Hanc tibi Eryx meliorem animam pro morte Daretis
Persoluo, hic vicit oras artemque repono.

*Cognoscite Teucri. Habet rationem personarum: quia virtutem eius nouerant Siculi. Effractoque
inlisi ossa cerebro. Hypallage, frigit ossa, & inlisi cerebrum. Plumi bos. Cur cum de uno loquatur,
hic bouem, alibi Iuvencum, alibi taurum appellat, sed videtur pro tempore ac diversitate vius
ideoque Iuvencum ait. Est autem hic pessimus versus in monosyllaba definens. Meliorem. Aptio-
rem. Nam animalem hostiam dat. Cestus, artemque reponit. Et arma depositit, & arti renuntiauit.
Id est catalysin fecit.*

43 *Protinus Aeneas celeri certare sagitta
Inuitat, qui forte velint, & præmia ponit:
Ingentique manu malum de nave Seresti
Erigit, & volucrem trajecto in fune columbam,
Quo tendant ferrum, malo suspendit ab alto.
Conuenere viri: deieclamque area sortem
Acceptit galea: & primus clamore secundo
Hyrtacide ante omnes exit locus Hippocoontis:
Quem modo nauali Mnestheus certamine vicit
Consequitur, viridi Mnestheus eniems oliua.
Tertius Eurytion tuus, o clarissime frater,
Pandare: qui quandam iussus confundere fædus,
In medios telum torsisti: primus Achinos,
Extremus galeaque ima subsedit Acestes,
Ausus & ipse manu iuuenum tentare laborem.*

*Ingentique manu. Magna multitudine. Malum. Malus, arbor & nauis, generis est masculini, Ho-
ratius. Nec malus celeri sauciis Africa. Et dictus est malus, vel quia habet instar mali in summitate:
vel quia quasi quibusdam malis ligneis cingitur, quorum volubilitate vela facilius eleuantur.
Trajecto. Exerto: unde transenna dicitur extensus funis. Sallustius. Machinato strepitu transenna
corona in caput imponebatur. Quo. In quam. Nam ponit aduerbia pro pronominibus. vt, Genus vn-
de Latinum. Claro: e secundo. Sicut supra ait, Magnoque virum le murmure tollit. Quem modo. Id
est nuper: nam vt diximus, vicit fuit duorum. Vrbanus vero dicit modo. propemodum, pene.
Nam secundus fuit. Alij vicit, voti compos volunt: vt, Rapidisque rotis infilere vicit. Optau-
rat enim ne extremus rediret. vt, Hoc vincite cives. Clarissime frater Pandare. Notissime, qui fuit
Lycaonis filius. Pandarus autem qui secundum Homerum, Mineruæ persuasione, singulare Me-
nelai & Paridis certamen, cum in eo esset vt Paris vinceretur, iactu teli diremit, quo Menelaum
vulnerauit. Iussa. A Mineru. Subsedit Acestes. Hoc est remansit. Nec enim proferebatur
fors quæ remanierat sola: aut certe subsedit, detulit. Vnde & sublesiores vocantur, qui oc-
cisuri aliquem delitescunt. De quo verbo plenius dicitur illo versu, Deuicta Asia subsedit
adulter.*

44 *Tum validis flexos incuruans viribus arcus,
Pro se quisque viri, & depromunt tela pharetris.
Primaque per cælum merito stridente sagitta
Hyrtacide iuueni volucres diuerberat auras,
Et venit, aduersaque infigitur arbore mali.
Intremuit malus, timuitque exterrita pennis
Ales, & ingenti sonuerunt omnia plausu.
Post acer Mnestheus adducto conflitit arcu
Alta petens, pariterque oculos, telumque tetendit.
Ast ipsam miserendus autem consingere ferro
Non valuit: nodos & vincula linea rupit,*

Quis

A *Quis innixa pedem malo pendebat ab alto.
Illa notos atque atra volans in nubila fugit.*

B *Flexos incurvant. Mutatione vsus est. Nam curuos inflectunt debuit dicere. Pro se quisque vobis.
Pro qualitate roboris lui. Diuerberat auras. Scindit. Arbor mali. Sic dixit ut Lutrat Auentini
montem. Extirrita pennis. Timorem suum pinnis significans. Singula enim animalia habent si-
gna, quibus indicant suum timorem. Vnde ipse de lupo. Caudamque remulcens. Subiecit paui-
tantem vtero. Item de Caco, Turbatumque oculis. Hominum enim timorem primi indicante
oculi. Omnia plausu. Alij pinnarum dicunt, sed melius spectantium fauore. Illud enim est incre-
dibile. Adda eto arcu telum terendi. Hypallage est, nam adducitur telum, & arcus intenditur. Mi-
serandus. Qui perfecta re difficiliore victoria caruit. Innixa pedem. In nexus pedem habens.*

45 *Tum rapidus iamdudum arcu contenta parato
Tela tenens fratrem Eurytion in vota vocauit.
Iam vacuo letam crelo speculatus, & alis
Plaudenter nigra figu sub nube columbam.
Decidit exanimis, vitamque reliquit in astris
At iis, fixamque refert delapsa sagittam.
Amissa solis palma superabat. Acestes,
Qui tamen aetherias telum contorsit in auras,
Otentans artem pariter, arcumque sonantem.*

D *Tum. Deinde, & est aduerbium ordinis. Nam tunc temporis est. Arcu contenta parato Tela te-
nens. Contento arcu tela tenens parata, in vota vocauit. Nam apud Lycios colitur, quasi heros.
Nigra nube. Id est alta. Vitamque reliquit in astri. Vnde sumperat vitam: ut. Hinc hominum pecu-
dumque genus, vitæque volantium. Sane iciendum hunc totum locum, ab Homero esse sum-
ptum. Vnde inanis est vituperatio Æneæ, quod iuspendet auem maternam. Nam & res est
transferta simpliciter: & quamcumque suspendisset auem, in hanc incidenter vituperationem. Nul-
la enim avis caret consecratione, quia singulæ aues numinibus sunt consecratae. Quanquam
Urbanus dicit matrem citius potuisse placari. Artem parcer, ar: umque sonantem. Semelque cul-
pat hoc Virgiliorum. Artem enim in vacuo ære ostendere non poterat: quanquam dicant pe-
riti possit ex ipso sagittariorum gestu artis peritiam comprobari.*

E *46 Hic oculis fixis obicitur, magnoque futurum
Augurio monstrum: docuit post exitus ingens,
Seraque terrifici cecinerunt, omnia vates.
Nanque volans liquidis in nubibus arsit arundo.
Signavitque viam flammis, tenuisque recessit
Consumpta in ventos: celo cœnsepe resixa
Transcurrunt, crinemque volantia sydera ducunt.
Attonitis hasere animis, superosque precati
Trinacry Teucrique viri. nec maximus omen
Abnuit Æneas, sed latum amplexus Acestes
Muneribus cumulat magnis, ac talia fatur:
Sum pater (nam te voluit rex magnus olympi
Talibus auspiciis exortem ducere honorem)
Ipsiis Anchise longæui hoc munus habebis,
Cratera impressum signis, quem Thractus olim
Anchise genitor in magno munere Coffeus
Ferre sui dederat, monumenum & pignus amoris.*

F *Objicitur. Superius de his particulis secundum libram artigraphum tractauimus. Sed dicunt
alii istas monosyllabarum ratione vel produci vel corripi. Sane iciendum naturæ esse ut breves*

sint, euphonix vel Iubæ ratione: in compositione producuntur, si tamen sequatur: quæ licet non sit consonans, potest tamen in declinatione pro consonanti haberi. *Augurio monstrum.* Augurium dictum quasi augerium, id est quod aues gerunt. Et bene de sagitta dixit augurium, quæ habet pinas: quanquam omnia ad vnum congesserit locum, monstrum augurium, auspicium oraculum. *S. ra. Grauia.* Sallustius, *Serum bellum in angustiis fuit um.* id est graue. Et quod improbat vates, *Aeneas amplectitur,* deceptus augurij hmisitudine quod apud Troiam probauerat pater, ut, Stella faciem dicens. *Liquidis in nubibus.* Nubes pro aere posuit. Nubes enim liquidæ esse non possunt. *Ceu sœpe resixa.* Poëtice dixit secundum publicam opinionem. Nam ut Lucretius dicit. *Venit aliora petens, et hereum ignem secum torquens,* qui fractus imitatur stellas cadentes. *Attentionis animis.* Intentis, stupefactis per tonitrua: quæ conseruent cœlestibus ignibus. *Nec maximus emen Abnuit Aeneas.* Amplexus est, & probauit. Nam secundum augurum disciplinam dixit ad se non pertinere. Nam nunc arbitrij est viâ omnia vel improbare, vel recipere. *Sume pater.* Percipie. Nam verbum est iuris consultorum, quo vtuntur quotiens legatum non ab haerede datur, sed est in accipientis arbitrio. *Exortem. æxæg.* Sine sorte. *Achise munus.* Quod Cissæus rex Thraciæ (secundum Virgilium pater Ecubæ, ut, Cisseus regina Parin creat) Anchise aliquando donauet. *Impressum signis.* Impressa signa habens, id est emblemata.

Sic fatus cingit viridanti tempora lauro,
Et primum ante omnes victorem appellat Acesten.
Nec bonus Eurytion prelato inuidit honori,
Quanuis solus auem cælo deiecit ab alto.
Proximus ingreditur donis, qui vincula rupit:
Extremus, volucri qui fixit arundine malum.
At pater Aeneas, nondum certamine missus,
Custodem ad se, comitemque impubis Iuli,
Epitiden vocat, & fidans sic fatur ad aurem:
Vade age, & Ascanio, si iam puerile paratum
Agmen habet secum, cursusque instruxit equorum,
Ducat auoturmas, & se ostendat in armis.

Viridanti. Species participij fine verbi origine, temporis præsentis. *Primum ante omnes.* Vnum vacat. *Appellat.* Vel dicit, vel salutat. Sallustius, *Iugurtha adueniens velox Questorem appellat.* *Prælatu inuidit honori.* Id est prælatum honorem. *Proximus.* Post Eurytionem. *Donis.* Ad dona. *Extremus.* Ostendit hos sua munera perceperisse: Acesten vero sumplissi præcipua. *Nondum certamine missus.* De peractis loquitur rebus. Inde debuit dicere vocavit, & fatus est. Ergo aut tempus est pro tempore, aut sic refert, ut videatur non de præterito loqui, sed auctum præteriti temporis poneare & referre. *Custodem ad se.* Secundum Tullium qui dicit ad militiam euntibus dari solitos esse custodes, à quibus primo anno regantur. Vnde ait de Pallante, *Sub te tolerare magistro Militiam & graue Martis opus, impubis Iuli.* Ab eo quod est hic pubis. Nam quod ait Sallustius, *Puberes omnes interfici iubet:* venit ab eo quod est pubes: & sunt ista communis generis, si referantur ad singulos. Multitudo autem si dicatur, generis tantum foemini est, ut hæc pubis. *Fasur ad annum.* Sequitur & Dic ait. Vnde sicut & in tertio diximus, vnum vacet necesse est.

Dic ait. ipse omnem longo decedere circa
Infusum populum, & campos subet esse paranteis:
Incedunt pueri, pariterque ante ora parentum
Frenatis lucent in equis, quos omnis currit
Trinaeria mirata fremit. Troiaeque timentus.
Omnibus in morem tonsu coma pressa corona:
Cornea bina ferunt, præfixa hastis, ferro:
Pars leuos humero pharetras, ut pectore summo
Flexilis obtorii per collum circulus aurum.
Tres equitum numero turma, ternique vagantur

A *Ductores: pueri biseni quenque secuti,
Agmine partito fulgent, paribusque magistris.*

B *Campis iubet esse patenteis. Discessu populi iubet fieri campos patentēs. Incedunt pueri. Aut poëtica licentia confudit ætates: ut modo pueros, modo iuuenes dicat. Nam ratiō: Vna acies iuuenum, aut certe secundum quosdam sequenti distinctione mutata, magistros, pueros dicit: sequentes vero, maturioris ætatis. Quos omnis euntes. Quos euntes omnis turba fremit; id est cum fauore prosequitur. Tonsa coma. Composita. Nam proprie comæ sunt non cæsi capilli. Pressa corona. Id est galea. & sermone Homeri vsus est. nam galeam sīquas dixit. Et re vera corona non potest intelligi, cum sequatur, Galeam ante pedes proiecit inanem. Sed alij dicunt potuisse eos galeas habere coronatas. Bebius tamen Macer dicit à Cesare Augusto pueris qui lufserunt Troiam donatas esse galeas, & bina hastiliæ ad quod Virgilium constat adulere. Is pectori summo. Sic legendū est, ne sit solœcismus: & rei inanimali dedit motum dicendo is. Summum autem pectus ait pectoris & colli confinium. Tres equitum numero turme. Rem Romanæ militiæ suo intulit carmini. Nam constat primo tres partes fuisse populi Romani: vnam Tatensium, à Tito Tatio duce Sabinorum iam amico post foedera alteram Ramnetum à Romulo: tertiam Lucerum, quorum secundum Liuium & nomen & causa in occulto sunt. Varro tamen dicit Romulum dimicantem contra Titum Tatium à Lucumonibus, id est Tusci auxilia postulasse. Vnde quidam venit cum exercitu: cui recepto iam Tatio pars vrbis est data: A quo in vrbe Tusci dictus est vicus. Horatius, *Ac Tusci turba impia vicit.* Ergo à Lucumone Luceres dicti sunt. Sic autem in tres partes diuisum fuisse populum Romanorum constat, vt etiam qui præerant singulis partibus, tribuni dicerentur. Vnde etiam sumptus quos dabant populo tributa nominarunt. Terni. Tres, & ait more suo. *Ductores pueri.* Hic quidam distinguunt, vt diximus supra. *Paribusque magistris.* Et hoc aduldit. Nam hodieque equitum dicuntur magistri.*